
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 153 

Data del provvedimento 17-03-2025 

Oggetto Avviso pubblico 

 

 

Contenuto  AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL 
FINE DI COSTITUIRE UN ELENCO DI OPERATORI ACCREDITATI AD 
EROGARE INTERVENTI DI SOSTEGNO E/O SUPPORTO SOCIO-EDUCATIVO 
PER CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE DI MINORENNI CON DISABILITÀ 
ATTESTATA EX LEGE 104/92 AD ATTIVITÀ DI SOCIALIZZAZIONE E/O 
AGGREGAZIONE NEL PERIODO ESTIVO ANNO 2025 A VALERE SU QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2023– CUP E91H23000150001 - 
INTERVENTO COFINANZIATO CON RISORSE DELLA SOCIETÀ DELLA 
SALUTE PISTOIESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 7 avviso manifestazione interesse 

B 4 SCHEMA DI CONVENZIONE 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso pubblico

Contenuto AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL 
FINE DI COSTITUIRE UN ELENCO DI OPERATORI ACCREDITATI AD 
EROGARE INTERVENTI DI SOSTEGNO E/O SUPPORTO SOCIO-EDUCATIVO 
PER CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE DI MINORENNI CON DISABILITÀ 
ATTESTATA EX LEGE 104/92 AD ATTIVITÀ DI SOCIALIZZAZIONE E/O 
AGGREGAZIONE NEL PERIODO ESTIVO ANNO 2025 A VALERE SU QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2023– CUP E91H23000150001 - 
INTERVENTO COFINANZIATO CON RISORSE DELLA SOCIETÀ DELLA 
SALUTE PISTOIESE

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 avviso manifestazione interesse

B 4 SCHEMA DI CONVENZIONE

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Richiamata la legge-quadro 104/92 nella parte in cui prevede interventi volti a superare l'emarginazione delle
persone con disabilità promuovendone l'autonomia e l'integrazione sociale; 

Ribadita  l'importanza  di  favorire  la  partecipazione  dei  minori  con  disabilità  ad  attività  di  socializzazione  e
aggregazione garantendo pari opportunità di accesso.

Considerata  la  necessità  di  supportare  i  nuclei  familiari  con  figli  disabili  soprattutto  nel  periodo  estivo  di
sospensione dell'attività scolastica.

Ritenuto di dover facilitare la partecipazione dei minori  con disabilità alle attività estive presenti  sul  proprio
territorio in un'ottica di integrazione con il gruppo dei pari e di potenziamento delle proprie autonomie sociali e
relazionali

Rilevato l’incremento, negli ultimi anni, della la richiesta di servizi per minorenni con certificazione di disabilità
per il periodo estivo, dopo la chiusura dell’anno scolastico.

Ritenuto pertanto di istituire, previa pubblicazione di avviso, un elenco di soggetti accreditati all'erogazione degli
interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo a favore di minorenni con disabilità e necessità di sostegno
intensivo alle attività estive individuate dalle famiglie come segnale di attenzione ai nuclei familiari residenti nel
territorio dei Comuni consorziati

Dato atto che i nuclei familiari dove sia presente un minorenne con certificazione di disabilità ai sensi della
Legge 104/1992 art.3 comma 3 in carico ai servizi  sociali  territoriali  e per i  quali  il  progetto personalizzato
preveda l’attivazione del servizio di cui trattasi, potranno liberamente scegliere a chi rivolgersi fra tutti i soggetti
inseriti nell’elenco.

Considerato che l’art. 6, comma 9, del decreto-legge n. 48/2023, prevede che “Nei limiti della quota del Fondo
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale di cui all’art. 7, comma 3, del decreto legislativo 15 settembre
2017, n. 147, attribuita agli ambiti territoriali sociali delle regioni, sono potenziati gli interventi e i servizi di cui al
comma 2 del medesimo articolo 7, riferibili, a decorrere dalla data di istituzione dell’Assegno di inclusione, ai
beneficiari di tale misura, nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico.

Considerato inoltre che sono finanziabili con le risorse della Quota servizi del Fondo Povertà per i target sopra
citati, i servizi di cui all’articolo 7 del d.lgs 147/2017 tra cui il servizio di sostegno socio-educativo domiciliare e
territoriale

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di definire:
-  l’avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di soggetti accreditati all'erogazione degli interventi di

sostegno e/o supporto socio-educativo a favore di minorenni con disabilità certificata ai sensi della
Legge 104/1992 art. 3, comma 3 (allegato A)

- il modello di manifestazione di interesse (allegato 1 dell’avviso)
- il modello di convenzione con la Società della Salute Pistoiese (allegato B)

2. di impegnare la spesa presunta di € 110.000,00 nella maniera seguente:
- €  60.000,00  sulla  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  annualità  2023  CUP E91H23000150001  da

destinarsi ai beneficiari  dell’Assegno di inclusione nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili
condizioni di disagio economico

- € 50.000,00 come risorse della Società della Salute Pistoiese da trasferimento dei comuni consorziati;
3. di pubblicare l’avviso e il modello di manifestazione d’interesse sul sito web della Società della Salute

Pistoiese;
4. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Consorzio.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



  

 
1 

    Allegato A 
        

Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse al fine di costituire un elenco di 
operatori accreditati ad erogare interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo per 
consentire la partecipazione di minorenni con disabilità attestata ex lege 104/92 ad attività 
di socializzazione e/o aggregazione nel periodo estivo dell’anno 2025 

a valere su 

Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2023– CUP E91H23000150001 
 

Intervento cofinanziato con risorse della Società della Salute Pistoiese 

 
 

Art. 1 – Finalità e definizioni   
 

La Società della Salute Pistoiese intende favorire la partecipazione dei minorenni in situazione di 

disabilità con necessità di sostegno intensivo (ovvero in possesso dell’attestazione di disabilità in 

base alla legge 104/92 art. 3 comma 3) alle attività del periodo estivo presenti sul proprio territorio 

promuovendo l’integrazione con il gruppo dei pari e le occasioni di crescita personale e 

relazionale. 

Per periodo estivo si intende quello compreso tra la fine del presente anno scolastico (10 giugno 

2025) e successiva ripresa delle attività scolastiche (15 settembre 2025). 

La Società della Salute Pistoiese intende perseguire tale finalità attraverso l’assegnazione di 

voucher ai nuclei familiari dei minorenni residenti in uno dei Comuni consorziati, sulla base di un 

progetto personalizzato elaborato dall’assistente sociale di riferimento.    

Si definiscono:  

- soggetto attuatore: la Società della Salute Pistoiese (anche SDS);   

- soggetto/i erogatore/i: il/i soggetto/i individuato/i mediante il presente avviso e successivamente 
inserito in apposito elenco. 

- voucher o buono servizio: il titolo legittimante la richiesta di servizio   
 
Art. 2 - Oggetto della manifestazione d'interesse 
  
La Società della Salute Pistoiese attraverso il presente avviso mira a costituire un elenco di 

soggetti accreditati all'erogazione degli interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo a 
favore di minorenni con disabilità e necessità di sostegno intensivo alle attività estive individuate 
dalle famiglie.  
 
All’interno degli iscritti all’elenco dei soggetti accreditati, il minorenne (e per lui il nucleo familiare) 
avente diritto al voucher avrà facoltà di scegliere l’operatore a cui rivolgersi. 
 
Art 3 - Modalità di erogazione del voucher 

 
I destinatari dei voucher sono i minorenni con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992, art. 3, 
comma 3, residenti in un Comune facente parte del consorzio della Società della Salute Pistoiese 
e in carico al servizio sociale territoriale.  
Quindi il servizio dovrà essere erogato nei territori dei seguenti comuni: 

- Pistoia 
- Quarrata 
- Serravalle Pistoiese 
- Montale 



  

 
2 

- Agliana 
- San Marcello-Piteglio 
- Abetone-Cutigliano 
- Sambuca Pistoiese 
- Marliana 

 
L’attività estiva verrà scelta dalla famiglia del minorenne che rimane responsabile della sua 

individuazione, della relativa iscrizione e del pagamento della quota di iscrizione prevista. 

Il voucher è destinato al pagamento degli interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo 
necessari per consentire ai minorenni beneficiari la partecipazione alle attività estive individuate 
dalle famiglie. 
 
Il voucher avrà un valore corrispondente alle ore di supporto socio-educativo definite nell’ambito 
del progetto personalizzato sulla base della valutazione multidimensionale della situazione 
familiare e personale del minorenne.  
Il valore del voucher sarà calcolato considerando un costo orario di € 22,12 + IVA ed un numero 
minimo di 20 ore.  
L’individuazione dei beneficiari, l’importo del voucher, le modalità di erogazione verranno stabilite 
all’interno del Patto di Inclusione sociale (progetto personalizzato), sottoscritto dai familiari e 
dall’assistente sociale titolare della presa in carico.  
Il progetto personalizzato dovrà indicare tra l’altro: 

- Il centro estivo individuato per il minorenne 
- Il periodo per il quale verrà richiesto il servizio (che deve essere compreso nel seguente 

arco temporale: dal 11/6/25 al 12/9/25).  
 
L’erogazione del servizio potrà essere previsto dal Progetto Personalizzato dal lunedì al venerdì in 
orario antimeridiano o pomeridiano.   
 
Art. 4 – Requisiti  

La Società della Salute Pistoiese provvederà ad inserire nell’elenco dei soggetti accreditati 
all’erogazione dei servizi, gli operatori economici che manifestano interesse e che sono in 
possesso dei seguenti requisiti: 

- un'esperienza nella gestione di servizi nell’ambito della disabilità grave maturata negli ultimi 
3 anni (2022-2023-2024);  

- un accreditamento per assistenza domiciliare e/o altri servizi alla persona ai sensi della 
Legge Regione Toscana 82/2009 e Regolamento 11 agosto 2020, 86/R, nonché delle 
delibere regionali di riferimento. 

 
All’interno dell’elenco predisposto dalla Società della Salute Pistoiese, i beneficiari dei voucher 
potranno scegliere l'operatore economico che fornirà loro le prestazioni previste dal Progetto 
Personalizzato. 
 
Al momento dell’attivazione dei servizi i soggetti individuati dai beneficiari saranno chiamati a 
sottoscrivere un contratto con la Società della Salute Pistoiese, impegnandosi in tal modo ad a 
garantire l’erogazione del servizio nel rispetto dei tempi e delle modalità specificate dal progetto 
personalizzato.  
 
La mancata attivazione dei servizi, nei tempi e modalità previste nel progetto personalizzato, non 
fondatamente motivata, comporta l’applicazione di penali. La Società della Salute procede 
tempestivamente alla contestazione dell’addebito per iscritto. L’erogatore può far pervenire le 
proprie controdeduzioni alla SdS entro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni naturali e 
consecutivi dalla contestazione; decorso infruttuosamente detto termine, la penale può essere 



  

 
3 

applicata. La penale può essere applicata anche qualora le giustificazioni fornite nel termine 
perentorio di cui sopra non siano ritenute adeguate. 
L’applicazione di tre penalità costituisce sempre grave negligenza contrattuale e genera il diritto 
della Società della Salute Pistoiese di procedere alla cancellazione dell’operatore dall’elenco dei 
soggetti accreditati approvato. 
L’operatore può recedere dalla convenzione stipulata con la Società della Salute con un preavviso 
di almeno 21 giorni ma gli interventi attivati dovranno comunque concludersi.  
La cancellazione dall’elenco avviene a partire dalla data di comunicazione all’operatore economico 
interessato. 
 
Art. 5 -  Modalità di presentazione delle manifestazioni d'interesse 

Le manifestazione d’interesse devono essere presentate utilizzando il modello pubblicato 
unitamente al presente avviso e inviate, esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo: 
sdspistoiese@postacert.toscana.it riportando nell’oggetto:  
 
Manifestazione di interesse al fine di erogare interventi di sostegno e/o supporto socio-
educativo per consentire la partecipazione di minorenni con disabilità attestata ex lege 
104/92 ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel periodo estivo anno 2025 
 
Le manifestazioni d’interesse potranno essere presentate a partire dalla pubblicazione del 
presente Avviso sul sito web della Società della Salute Pistoiese ed  

entro e non oltre il 22 aprile 2025 

N.B. 
Alla manifestazione d’interesse NON firmata digitalmente dovrà essere allegata copia del 
documento di riconoscimento in corso di validità del firmatario della domanda; 
 

L’elenco degli operatori accreditati sarà definito indicativamente entro il 30/04/2025 e sarà 

pubblicato sul sito web della Società della Salute Pistoiese (www.sdspistoiese.it). 
 
Art. 6 – Spesa presunta - Copertura finanziaria e ammissibilità della spesa 
 
In via del tutto presuntiva, si stima una spesa complessiva per i voucher di circa € 
110.000,00 (IVA compresa) 
 

I voucher di cui al presente avviso saranno finanziati: 
-con il Fondo Povertà nel caso in cui ricorrano i requisiti previsti dal D.L. n. 48 del 4 maggio 2023 
convertito in Legge n. 85 del 3 luglio 2023 (si segnala, fra gli altri, il requisito della presenza di un 
valore ISEE del nucleo familiare inferiore a € 10.140).  
- con risorse dei Comuni della SdS Pistoiese in base alla disponibilità economica individuata dai 
singoli enti territoriali.   
 

Sono ammissibili le spese destinate al sostegno o supporto socioeducativo del minorenne 
all’interno del centro estivo (o comunque, di una struttura o luogo di aggregazione), calcolate al 
costo orario di € 22,12 + IVA per il totale di ore stabilito all’interno del progetto personalizzato.  

 
Art. 7 – Rendicontazione da parte dei soggetti erogatori al soggetto attuatore 

Gli operatori economici che hanno erogato i servizi (soggetti accreditati), in base a quanto indicato 
nel progetto personalizzato, devono produrre alla SDS Pistoiese la seguente documentazione 
giustificativa della spesa:  

a) fatturazione elettronica secondo le modalità previste dalla legislazione vigente 

oppure 

b) ricevute o note di debito cartacee per i soggetti non tenuti ad emettere fattura verso la P.A. 
in quanto non obbligati dalla normativa vigente. 
Le fatture e le ricevute o note di debito devono riportare:  

mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it
http://www.sdspistoiese.it/


  

 
4 

- i dati anagrafici relativi al beneficiario del voucher (nome e cognome); 
- la dicitura “Spesa a valere sulla QSFP anno 2023” oppure “Spesa a valere sul 

bilancio Società della Salute Pistoiese” 

- CUP E91H23000150001 (solo nel caso di spesa a valere sulla Quota Servizi 
Fondo Povertà 

c) Attestazione dell’attività svolta 
d) Autodichiarazione dei destinatari dei voucher attestante la fruizione del beneficio 

 
Per informazioni e chiarimenti sul presente Avviso è possibile scrivere all’indirizzo mail 
silvia.mariotti@uslcentro.toscana.it e m.tempestini@comune.pistoia.it 
 

mailto:silvia.mariotti@uslcentro.toscana.it
mailto:m.tempestini@comune.pistoia.it


  

1 

 

Alla SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE 
VIALE GIACOMO MATTEOTTI 19 

51100 PISTOIA 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

ALL’ ISCRIZIONE NELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ACCREDITATI  

per l’erogazione di interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo per consentire la partecipazione di 

minorenni con disabilità attestata ex lege 104/92 ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel 

periodo estivo dell’anno 2025 

CUP QSFP E91H23000150001 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI E DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

(artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________________  

nato/a a_______________________________(__) il ___ /___/____/ C.F._____________________________ 

residente in _____________ (cap _____) Via ____________________________n.______ in qualità di legale  

rappresentante del seguente soggetto giuridico: _____________________________________________________ 

avente sede legale in _________________________________________ (cap ______) 

Via 
________________________________________n._________C.F./P.IVA______________________________ 

Tel.________________, e-mail ____________________ PEC ___________________ 

avente la seguente forma giuridica:  

__________________________________________________________________ 

MANIFESTA INTERESSE 

Ad essere inserito nell'elenco degli operatori ACCREDITATI PER L’EROGAZIONE di interventi di 
sostegno e/o supporto socio-educativo a minorenni con disabilità attestata ai sensi della Legge 104/92, 
art. 3, co.3, al fine di garantirne la partecipazione ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel 
periodo estivo dell’anno 2025. 

e a tal fine dichiara 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché 

della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera, e consapevole altresì che 



  

2 

 

l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di accesso a contributi, finanziamenti e 

agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall’adozione del provvedimento di decadenza (art. 75 d.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445) 

- Di essere in possesso di esperienza nella gestione di servizi nell’ambito della disabilità grave maturata negli 
ultimi 3 anni (2022-2023-2024) come di seguito descritto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Di essere in possesso di accreditamento per assistenza domiciliare e/o altri servizi alla persona ai sensi della 
Legge Regione Toscana 82/2009 e Regolamento 11 agosto 2020, 86/R, nonché delle delibere regionali di 
riferimento per i servizi di seguito indicati: 

indicare il Comune che ha rilasciato l’accreditamento e i servizi accreditati 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARA altresì 

 

 di aver letto e compreso e conseguentemente di accettare, senza condizione e riserva, tutte le norme e 
disposizioni contenute nell’Avviso; 

 di non essere incorsi in violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse secondo la legislazione italiana 

 di essere in regola con le norme sulla sicurezza e salute dei luoghi di lavoro previste dal D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 



  

3 

 

 di aver ben compreso che la scelta degli operatori economici che erogheranno i servizi è riservata ai 
beneficiari degli stessi e/o ai loro familiari e che la Società della Salute Pistoiese non garantisce un numero 
minimo di servizi da attivare; 

 Di impegnarsi a rendicontare le spese come richiesto dalle Linee guida per l’impiego della Quota Servizi del 
Fondo Povertà annualità 2023 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003 che i dati raccolti saranno trattati anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene 
resa; 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato preventivo e in 

qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del proprio stato, ovvero di non avere in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni e che tali circostanze non si sono verificate 

nell'ultimo quinquennio, 

 che non è stata pronunciata alcuna condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che 

determina l'incapacità a contrattare con la P.A.; 

 di non avere procedimenti in corso ai sensi dell'art. 416/bis del codice penale; 

per i soggetti privati (contrassegnare se ricorre il caso): 

|_| di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 

lavoratori, secondo la legislazione del proprio stato e di avere i seguenti dati di posizione assicurativa: 

INPS ______________ matricola _______________ sede di ________________________________ 

INAIL _____________  matricola _______________ sede di _________________________________ 

per i soggetti privati (contrassegnare se ricorre il caso): 

|_| di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse e con i 

conseguenti adempimenti, secondo la legislazione del proprio stato; 

per le cooperative (contrassegnare se ricorre il caso): 

|_| di applicare il contratto collettivo di lavoro anche per i soci della cooperativa. 

S'IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla titolarità, alla denominazione o ragione sociale, alla 
rappresentanza, all'indirizzo della sede ed ogni altra rilevante variazione dei dati e/o requisiti richiesti 

 

(luogo e data) (firma del legale rappresentante) 

 

N.B. In caso di firma NON DIGITALE allegare copia del documento d’identità del sottoscrittore, in corso di validità. 



  
 

ALLEGATO B 

 

Avviso per la presentazione di manifestazione di interesse al fine di costituire un elenco di operatori accreditati ad 

erogare interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo per consentire la partecipazione di minorenni con 

disabilità attestata ex lege 104/92 ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel periodo estivo dell’anno 2025 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
per l’erogazione di interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo per consentire la partecipazione di 

minorenni con disabilità attestata ex Lege 104/1992 ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel periodo 
estivo dell’anno 2025 

 
Premesso che   
-    con determinazione dirigenziale n. ….. del ……….. è stato approvato l’avviso per la presentazione di manifestazione 

di interesse al fine di costituire un elenco di operatori accreditati ad erogare interventi di sostegno e/o supporto socio-
educativo per consentire la partecipazione di minorenni con disabilità attestata ex lege 104/92 ad attività di 
socializzazione e/o aggregazione nel periodo estivo dell’anno 2025; 
 

-    con determinazione dirigenziale n.      è stato approvato l’elenco di operatori economici accreditati per l’erogazione del 
servizio di cui trattasi; 

 
Dato atto che la Società della Salute Pistoiese finanzierà parte dei buoni servizio con le risorse della Quota Servizi del Fondo 
Povertà;  
 
 
 

tra 

 

la Società della Salute Pistoiese codice fiscale 90048490479 Partita IVA 02083190476, con sede legale in Pistoia Viale 

Matteotti 19 

e 

 
L’operatore ………………. avente sede legale in …………….. via …………………. C.F./P.IVA 
………………………… Tel……………….. e-mail ………………………. PEC ………………………………..  
avente la seguente forma giuridica: ……………………….. legale rappresentante ………………………. 
  

si conviene quanto segue 

 

Art. 1 –Erogazione servizi tramite buono spesa (voucher)  

La Società della Salute Pistoiese attribuisce all’operatore economico ……………….., prescelto dai beneficiari dei buoni, gli 

interventi previsti dai progetti personalizzati sottoscritti dai beneficiari.  

L’operatore economico s’impegna ad erogare le prestazioni come previste dai progetti personalizzati per quanto riguarda: i 

servizi indicati, le tempistiche, la frequenza degli interventi e le fasce orarie stabilite se previste. 

 

Art. 2 – Quota Servizi del Fondo Povertà 

Relativamente ai beneficiari con i requisiti previsti dal D.L. n. 48 del 4 maggio 2023 convertito in Legge n. 85 del 3 luglio 
2023, l’operatore economico si impegna a fornire alla Società della Salute Pistoiese tutta la documentazione necessaria al 
rispetto delle procedure di rendicontazione previste dalla Linee guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà. 
 

 

Art.3- Obblighi dell’operatore economico 

L’operatore economico si impegna ad erogare i servizi nel rispetto della normativa vigente. 



  
 
Tra la SdS Pistoiese e l’operatore economico è escluso ogni vincolo di subordinazione. 

La presente convenzione non costituisce contratto di appalto con l’operatore economico. 

L’operatore garantisce personale adeguato 

La SdS Pistoiese è esonerata da ogni responsabilità per danni di qualsivoglia natura, compresi gli infortuni o altro che 

dovessero accadere a terzi ed all’operatore economico nell’esecuzione del contratto od a cause ad esso connesse. 

L’operatore economico è responsabile per infortuni e danni provocati a persone o cose o a terzi, nell’esecuzione degli 

adempimenti assunti con il contratto, con conseguente esonero della stessa SdS Pistoiese da qualsiasi eventuale responsabilità 

al riguardo. 

 

Art. 4-  Modalità di erogazione delle prestazioni 

I servizi previsti dal progetto personalizzato si intendono omnicomprensivi dei servizi resi dall’operatore che comprendono: 

le prestazioni erogate alla persona assistita, secondo le indicazioni fornite dal progetto; il monitoraggio della prestazione; la 

compilazione e l’invio del materiale necessario alla rendicontazione.  

L’importo orario erogato dalla Società della Salute Pistoiese è onnicomprensivo e cioè comprende tutti i costi che l’operatore 

sostiene per l’erogazione del servizio. 

 

Art. 5 - Rendicontazione da parte dell’Operatore economico 

L’operatore economico che ha erogato i servizi sulla base di quanto indicato nel progetto personalizzato deve far pervenire 

alla Società della Salute regolare documentazione giustificativa come di seguito indicato. 

Le fatture dovranno essere intestate alla Società della Salute Pistoiese e trasmesse ai sensi della Legge 244/2007 come 

modificato dal D.lgs 201/2011 e dovranno necessariamente essere trasmesse alla SdS Pistoiese in formato elettronico, 

utilizzando nel flusso di fatturazione elettronica IPA il codice univoco: UFF40K;  

Inoltre ai sensi della legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità per il 2015) le SdS rientrano fra le PA tenute ad applicare lo 

Split Payment IVA. Pertanto il pagamento delle fatture sarà effettuato separando i pagamenti, ovvero versando direttamente 

l’imponibile al fornitore e l’IVA (ancorché se regolarmente esposta in fattura) direttamente all’Erario.  A tal scopo dovrà 

essere riportata in fattura la dicitura Scissione dei pagamenti – Art. 17 Ter DPR 633/72 (Decreto MEF 23/01/2015).  

Le fatture e le ricevute o note di credito dovranno contenere indicazione delle coordinate bancarie per il pagamento (codice 

IBAN). 

 

Fatture, ricevute o note di debito devono essere inviate alla Società della Salute Pistoiese con cadenza mensile  

Le fatture devono riportare: 

 nell'oggetto il riferimento al contratto e, nel caso, al finanziamento della Quota Servizi del Fondo Povertà e 
relativo CUP: …………….. 
i dati relativi alla persona destinataria del buono servizio (iniziali del nome e cognome); 

 il dettaglio delle ore di servizio erogate  

il costo orario definito dalla Società della Salute Pistoiese: € ……. 

 

Prima di procedere con la fatturazione elettronica, dovranno essere inviate le time-card relative al buono servizio assegnato, 

con l’indicazione degli interventi eseguiti e controfirmate dal destinatario beneficiario del buono servizio oppure dal 

caregiver; sarà necessario associare al proforma delle fatture un resoconto dettagliato in formato elettronico suddividendo i 

costi per singolo utente beneficiario e per tipologia d’intervento. I documenti saranno inviati tramite posta elettronica, 

all’indirizzo fornito dalla SDS.  

Non si procederà al pagamento di nessuna fattura, ricevuta o nota di debito se non accompagnata dalle time card debitamente 

compilate e firmate dal beneficiario del servizio/caregiver. 

 

Art. 6 – Interruzione dell’erogazione delle prestazioni 

L’interruzione dell’erogazione dei servizi senza giusta causa nel corso del periodo di vigenza della presente convenzione 

comporta la perdita del diritto al pagamento delle prestazioni già erogate e la richiesta di risarcimento del danno. 



  
 
Qualora l’erogazione del servizio, venga interrotta per cause indipendenti dall’operatore, dovrà esserne data comunicazione 

a questa SdS il giorno stesso dell’interruzione del servizio inviando comunicazione scritta tramite posta elettronica 

all’indirizzo PEC della SDS, specificando nell’oggetto della mail il nome del beneficiario e i riferimenti alla presente 

convenzione. L’operatore economico dovrà farsi carico delle comunicare e far sottoscrivere al beneficiario del servizio, la 

comunicazione e presa d’atto dell’interruzione del servizio. Tale comunicazione sottoscritta dal beneficiario dovrà poi essere 

trasmessa alla SDS. 

In tal caso, la SdS provvederà al pagamento dei soli servizi erogati in seguito a presentazione di regolare documentazione 

giustificativa come indicato all’Art.5.  

 

Art. 7 - Gestione degli inadempimenti e penalità 

La mancata attivazione, senza giustificato motivo, dei servizi nei tempi e modalità previste nel piano individualizzato può 

comportare l’applicazione di penali.  

La Società della Salute, nel caso, procede alla contestazione dell’addebito per iscritto. 

L’operatore economico può far pervenire le proprie controdeduzioni alla SdS entro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni 

naturali e consecutivi dalla contestazione; decorso infruttuosamente detto termine, la penale può essere applicata. 

La penale può essere applicata anche qualora le giustificazioni fornite nel termine perentorio di cui sopra non siano ritenute 

adeguate . 

L’applicazione di tre penalità costituisce sempre grave negligenza contrattuale e genera il diritto della SDS di procedere alla 

eventuale cancellazione dell’operatore dall’elenco dei soggetti accreditati. 

La singola penale è comminata come segue: 

a) la penale, per evento diverso dal ritardo nell’adempiere, è determinata nella misura massima del 3 per cento del valore del 

progetto cui si riferisce l’evento; 

b) la penale per ritardo è determinata in misura giornaliera massima dello 0,5 per cento dell’importo netto contrattuale. 

Nei casi diversi dalle penali per ritardi, per la graduazione della penale si terrà conto della gravità dell’evento. 

L’irrogazione della penale non esonera in alcun caso l’operatore dall’obbligo di adempiere l’obbligazione violata, ove 

l’adempimento sia ancora utile. 

Le penali saranno, a discrezione dell’Ente, contabilizzate e portate in detrazione all’atto del pagamento o a mezzo emissione 

di fattura. 

 

Art. 8 - Recesso dalla convenzione 

E possibile recedere dalla presente convenzione con un preavviso di almeno 30 giorni. Gli interventi attivati devono 

comunque concludersi. 

La cancellazione dall’elenco degli operatori economici avviene a partire dalla data di comunicazione del recesso. 

 

Art. 9 - Domicilio 

Per tutte le comunicazioni e/o notificazioni previste dalla presente convenzione e/o che comunque si rendessero necessarie 

in connessione con la medesima, sia in sede amministrativa che in sede contenziosa, la SdS Pistoiese elegge quale domicilio 

la propria sede legale. 

 

Art. 10 – Tutela della privacy e obblighi di riservatezza 

Ai sensi della normativa di cui al D.Lgs n.196/2003e s.m.i. il trattamento dei dati personali sarà effettuato per le finalità 

pubbliche connesse all’erogazione del servizio. 

L’operatore economico si impegna a garantire il rispetto delle disposizioni vigenti in materia di tutela dei dati personali. Il 

trattamento dei dati da parte della SdS Pistoiese avverrà nel rispetto del segreto di ufficio e del principio di correttezza, liceità 

e trasparenza, in applicazione della stessa legge in modo da assicurare la tutela della riservatezza degli interessati 

Il trattamento dei dati verrà effettuato anche con l’ausilio di mezzi informatici, con la precisazione che l’eventuale 

elaborazione dei dati per finalità statistiche o di ricerca avverrà garantendo l’anonimato. 

La comunicazione dei dati ad altri soggetti pubblici e/o privati verrà effettuata in esecuzione di obblighi di legge. L’operatore 

economico dovrà impegnarsi e sarà obbligato a ritenere coperto da riservatezza ogni elemento costitutivo, integrativo, 



  
 
connesso o in relazione ai dati che la SdS Pistoiese metterà a disposizione dell’operatore stesso per lo svolgimento delle 

attività di cui alla presente convenzione, nonché tutti gli elaborati documentali, informatici e tracciati record predisposti e 

consegnati. Alla stessa SdS Pistoiese sono attribuiti tutti i diritti su elaborazioni di documenti e rapporti predisposti 

dall’operatore nell’ambito del servizio prestato. La SdS Pistoiese potrà liberamente usufruire per pubbl icazioni, o atti, ecc. 

L’operatore economico non potrà farne uso, al di fuori di quanto previsto dalla presente convenzione, se non dietro specifica 

autorizzazione della SdSP.se. 

 

Art. 11 – Rinvio alla normativa 

Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale e regionale. 

 

Art. 12 - Esenzione di imposta 

La presente convenzione è esente da qualsiasi tipo di imposta o tassa ai sensi della legge 21 dicembre 1978, n. 845. 

 

Art. 13 - Foro competente 

Per ogni controversia che dovesse insorgere con riferimento alla presente convenzione è competente il Foro di Pistoia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

li __________________________ 

 

 

 

Per l’operatore economico                       Per il Soggetto attuatore 

         Il Direttore della Sds Pistoiese 

                  Silvia Mantero 

   

___________________________________                ___________________________________ 

    

 
 

 

 



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 153 del 17-03-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  17-03-2025    al  01-04-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  17-03-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

